
1/3

kuryr 28. října 2024

Jiří Vyvadil: Pellegrini a Scholz se shodli, že Ukrajina
do NATO ne …

infokuryr.cz/n/2024/10/28/jiri-vyvadil-pellegrini-a-scholz-se-shodli-ze-ukrajina-do-nato-ne

… český proválečný trojlístek zarytě mlčí

Článek Evropští konzervatisté ze dne 25. října přinesl reportáž
doplněnou fotografií o přivítání slovenského prezidenta Petra
Pellegriniho na nádvoří německého kancléřství. Úsměvy, přátelské
stisky rukou a souznění v základním.

A nadpis zní: Olaf Scholz řekl: „Země ve válce se v žádném případě
nemůže stát členem NATO. Každý to ví.“

A komentář rozvádí : „Šance Ukrajiny na vstup do NATO v dohledné
době utrpěly velkou ránu poté, co se německý kancléř Olaf Scholz a
slovenský prezident Peter Pellegrini ve čtvrtek dohodli, že okamžitý
vstup Ukrajiny do NATO se nemůže uskutečnit. Po setkání
  Pellegrini řekl: „Kancléř a já jsme se shodli na tom, že otázka
přistoupení Ukrajiny dnes není na stole, ani na něm nemůže být, ani
není realistická.“

Stejné pocity zesílil i Scholz, který v rozhovoru řekl, že konflikt nesmí
eskalovat v přímou válku mezi Ruskem a NATO – a opět vyloučil
dodávky raket dlouhého doletu Taurus na Ukrajinu. Měly by
schopnost zasáhnout cíle hluboko na ruském území.

Článek zasazuje tuto otázku do aktuální mezinárodní situace:
Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj požadoval „okamžitou
pozvánku“ ke vstupu do NATO v rámci svého programu širšího
urovnání války, která začala v únoru 2022 ruskou invazí do jeho
země. Žádal také o další dodávky zbraní, včetně silnějších a
ničivějších.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/10/28/jiri-vyvadil-pellegrini-a-scholz-se-shodli-ze-ukrajina-do-nato-ne/


2/3

NATO již dříve prohlásilo, že Ukrajina je na „nezvratné“ cestě ke
členství, ale mnoho spojenců se během probíhající války staví proti
takovému kroku. Německo podle Pellegriniho nevnímá Zelenského
plán „jako hotovou věc“.

To posiluje jeho popis nedávného prezidentského setkání u kulatého
stolu v Krakově Bulharska, Chorvatska, Estonska, Německa, Řecka,
Maďarska, Itálie, Lotyšska, Polska, Slovenska a Slovinska, kde
Pellegrini odhaduje poměr názorů pro nebo proti vstupu Ukrajiny do
NATO v poměru 50:50. „Tento bod mírového plánu je v současné
době kontroverzní a neproveditelný,“ řekl.

Primárním rysem členství v NATO je to, že nutí všechny státy v
alianci, aby přišly na pomoc napadené členské zemi. Přijetí členství
země ve válce by bylo okamžitým receptem na mnohem širší
regionální konflikt. Jak Scholz později řekl německé veřejnoprávní
televizi ZDF: „Je důležité si uvědomit, že země ve válce se v žádném
případě nemůže stát členem NATO… Každý ví, že v této věci není
shoda.“

Německo je klíčovým obchodním partnerem Slovenska, ale Scholz a
Pellegrini také upřednostnili diskusi o migraci jako součást státní
návštěvy Pellegriniho v Německu. Slovenský prezident, který se ujal
své funkce v polovině června, řekl, že ujistil kancléře Scholze,  že
„Slovensko nikdy nebude tranzitní zemí, přes kterou budou migranti
směřující do Německa jen tak volně procházet“. Pelligrini nicméně
tvrdí, že jeho země se letos v zimě připravuje na přijetí nové vlny
ukrajinských uprchlíků.

Co dodat? U nás vládní koalicí i proukrajinskými a proatlantickými
žurnalisty kritizovaný  prezident, který je součástí   politického
tandemu Fico – Pellegrini, je vítán i se svými realistickými názory,
které mimochodem převzal i kancléř Scholz, který ve snaze uhájit
svůj post kancléře i po budoucích volbách změnil ostře (a podle
mého názoru správně) zahraniční kurs a hodlá vystupovat jako



3/3

kancléř míru. Návštěva Pellegriniho, který zastává tyto názory
dlouhodobě a šel s nimi i do prezidentských voleb,  byla proto pro
něho vítanou příležitostí je znovu veřejně demonstrovat.

Kdy to doklepne i našemu válečnému trojlístku Pavel – Fiala –
Lipavský? Možná po amerických prezidentských volbách, pokud
zvítězí prezident, který chce válku na Ukrajině ukončit okamžitě.

Jiří Vyvadil

https://vasevec.info/vip-blogy/pellegrini-scholz-se-shodli-ze-ukrajina-do-nato-ne

